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Abstrakt:

Diplomová práce „Využití bazální stimulace v předškolním vzdělávání“ má za cíl potvrdit

kladný vliv konceptu bazální stimulace na výchovu a vzdělávání dětí s kombinovaným

postižením v mateřské škole speciální.

Teoretická část podává stručnou charakteristiku k tématu kombinovaného postižení a

dětské mozkové obrny. Přináší pohled na vývoj dítěte s postižením v období předškolního věku.

Stěžejní část se věnuje konceptu Bazální stimulace i s jeho základními a nástavbovými prvky a

biografickou anamnézou.

Výzkumný projekt předkládá případové studie a ukazuje využití konceptu při konkrétní

práci. Hodnotí a potvrzuje kladný vliv stimulace na děti a předkládá doporučení pro

pedagogickou praxi.

Klíčová slova: kombinované postižení, dítě v předškolním vzdělávání, bazální stimulace

Abstract:

A dissertation “Use of basal stimulation in preschool education” has the aim to confirm a

positive influence of the basal stimulation concept on upbringing and education of children with

multiple disabilities in a special kindergarten.

A theoretical part gives you a brief characteristic on the topic of multiple disabilities and

cerebral palsy (CP). It brings you a view of the development of children with disabilities in the

preschool period. A crucial part is dedicated to the basal stimulation concept as well as its basic

and superstructural elements and biographical anamnesis.

A research project presents the case studies and shows the use of the concept at particular

work. It evaluates and confirms the positive influence of stimulation on children and presents a

recommendation for pedagogical practice.

Keywords: multiple disabilities, a child in the preschool education, basal stimulation
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ÚVOD

„Vše, co uděláte, přinese výsledek, protože vše má svůj smysl.“

Kent M. Keith

Současná medicína je na vysoké profesionální úrovni a lékaři poskytují léčbu plnou

nejnovějších postupů. Na člověka nahlížíme jako na bio-psycho-sociální jednotku se všemi jeho

tělesnými, psychickými a sociálními potřebami (Friedlová, 2007). Ne všichni lidé však dokáží

komunikovat se svým okolím verbálně a sdělit tak své aktuální potřeby. Proto je naším úkolem

hledat cesty k porozumění. Je úctyhodné dokázat člověku zachránit život, dále bychom měli ale

také klást důraz na plnohodnotné pokračování tohoto života. Měli bychom se snažit, aby takový

člověk mohl žít smysluplný a naplněný život. Život plný důstojnosti, autonomie a nových

zážitků.

Cílem využití konceptu bazální stimulace v péči je doprovod a podpora klientů se změnami

v oblasti vnímání, hybnosti či komunikace. Autor konceptu, prof. dr. Andreas Fröhlich, hovoří o

těchto lidech jako o osobnostech, které potřebují jiné lidi k tomu, aby jim přiblížili svět v té

nejjednodušší rovině. A současně k tomu, aby jim umožnili pohnout se či změnit polohu.

V neposlední řadě potřebují někoho, kdo jim bude schopen bez použití slov porozumět a

poskytne jim profesionální individuální péči (Friedlová, 2007).

Již nějakou dobu je dětem s těžkým kombinovaným postižením umožněno se vzdělávat.

Díky své praxi v péči a vzdělávání těchto dětí mohu posoudit, jak velký vliv má tato událost na

jejich kvalitu života. Souhlasím s citátem pana Pfeffra (1988 in Vítková, 2001a), že: „Ve škole se

nejenom učíme, ale žijeme. Učení ve škole je život.“. Již několik let je využívána ke zlepšení

života osob s kombinovaným postižením také metoda bazální stimulace. Mám možnost s tímto

konceptem dlouhodobě pracovat a základní kurz Bazální stimulace mám taktéž absolvovaný.

Proto se v této práci zabývám využitím tohoto konceptu v praxi, v přímé péči a edukaci dětí

v mateřské škole speciální.

Cílem mé práce je posoudit, zda má koncept Bazální stimulace pozitivní dopad na život a

předškolní vzdělávání dětí s kombinovaným postižením. Na několika kasuistikách bych ráda

ukázala, jak se s touto metodou pracuje při edukaci i běžných denních činnostech a dala tak

náměty pro další práci pedagogům, rodičům, popř. i studentům. Dílčím cílem bude vytvoření

předlohy biografické anamnézy, která by byla zaměřena právě na děti s kombinovaným

postižením.
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V první kapitole krátce zmiňuji pojmy kombinované postižení a dětská mozková obrna,

které teoreticky charakterizují rysy postižení vybraného vzorku dětí v kasuistikách.

V druhé kapitole seznamuji s aspekty předškolního vzdělávání a s vývojem dítěte

s postižením právě v tomto období. Důležitost hry a hračky je zde také patřičně uvedena. Nebyl

zde opomenut ani systém kurikulárních dokumentů a individuální vzdělávací plán, jakožto

základní východiska pro kvalitní vzdělávání dětí s postižením.

Ve třetí kapitole představuji metodu bazální stimulace jako jednu ze specifických

facilitačních technik. Věnuji se nejen historii konceptu a jejímu zakladateli, ale i technikám,

ze kterých bazální stimulace vychází. Také je zde zmínka o současném využívání konceptu v

různých oblastech.

Ve čtvrté kapitole se podrobněji zabývám teoretickými východisky konceptu. Podpora

vnímání, hybnosti a komunikace je pro bazální stimulaci základní „mantrou“, neboť všechny tyto

oblasti spolu úzce souvisí a jedna provází druhou.

V páté kapitole se dostávám k základním a nadstavbovým prvkům bazální stimulace.

V této kapitole se již dotýkám praktických návodů, jak lze bazální stimulaci využívat v praxi.

Věnuji se také významu biografické anamnézy.

V poslední části uplatňuji své zkušenosti a poznatky a pomocí jednotlivých kasuistik

popisuji práci s dětmi s kombinovaným postižením, při které je využíván koncept bazální

stimulace.
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1. Teoretická východiska

1.1 Kombinované postižení

Kombinované postižení neboli také souběžné postižení více vadami vymezuje MŠMT ČR

takto: „Za postiženého více vadami se považuje dítě, resp. žák postižený současně dvěma nebo

více na sobě kauzálně nezávislými druhy postižení, z nichž každé by jej vzhledem k hloubce a

důsledkům opravňovalo k zařazení do speciální školy příslušného typu.“ (Věstník MŠMT ČR č.

8/1997, č. j. 25602/97-22).

Sovák (in Ludíková, 2005) chápe pod pojmem kombinované vady sdružování několika

postižení u jednoho jedince, které se navzájem ovlivňují a během vývoje jedince se kvalitativně

mění.

Pro potřeby resortu školství se uvádějí tři skupiny žáků s více vadami (čj. 16776/97-22):

 skupina, v níž je společným znakem mentální retardace (sdružují se tělesné, smyslové

vady, vady řeči, psychická onemocnění, vývojové poruchy učení a chování)

 skupina tvořená kombinací vad tělesných, smyslových a vad řeči

 autistické děti a děti s autistickými rysy, u nichž jsou diagnostikovány další vady

(online1).

Těžké postižení představuje komplex omezení člověka jako celku ve všech jeho

prožitkových sférách a výrazových možnostech. Podstatně omezeny a změněny jsou schopnosti

emocionální, kognitivní a tělesné, ale také sociální a komunikační. Těžké postižení představuje

pro všechny zúčastněné interakční partnery omezení, ztěžuje základní kontakt mezi dvěma lidmi

(Vítková, 2001a). I Sovák (in Ludíková, 2005) vnímá tělesné vady jako složitý celek různých

podmíněných a vzájemně se ovlivňujících psychosomatických a psychosociálních nedostatků a

deformací, jež jsou vzájemně podmíněné a podléhají vývojovým změnám.

1.2 Dětská mozková obrna

Dětská mozková obrna vzniká při postižení mozku, a to jak pohybových center, tak center

smyslových. K poškození mozku dítěte může dojít během nitroděložního vývoje, během porodu,

či v období novorozeneckém. V nejútlejším věku se projevuje jako zpomalený nebo

nerovnoměrný psychomotorický vývoj (Dočkal in Müller, 2007).

1 http://www.helpnet.cz/kombinovana-postizeni
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Ročně se narodí 20 až 30 tisíc dětí s diagnózou dětská mozková obrna (dále jen DMO). Ta

je charakterizována především narušením vývoje hybnosti, ale také velmi často zasahuje do více

oblastí vývoje – kombinuje se s mentálním postižením, smyslovými vadami a v neposlední řadě

ovlivňuje rozvoj komunikačních dovedností (Opatřilová, 2004). Narušení hybnosti a tonu se

projevuje různým stupněm a rozsahem. Při větších pohybových poruchách je třeba dodat dítěti

více předmětů pro jeho činnost do jeho blízkosti, celou pohybovou aktivitu je třeba doplnit také


[…]


s ostatními. Také je vhodné zařazovat konkrétní činnosti a posilovat tím jeho pozornost. Díky

různým aktivitám můžeme Honzu podněcovat k samostatnému pohybu, což mu napomůže

zvládá

nezvládá

zahájení péče ukončení péče

81

v získávání nových zkušeností a vědomostí. Veškeré věci a děje kolem je nutné jednoduše a

jasně komentovat.

6.6.4 Individuální doporučení pro další speciálně pedagogickou péči u kasuistiky č. 4

Michal by měl být nadále podporován v rozvoji hrubé a jemné motoriky pomocí somatické

či taktilně-haptické stimulace. Pro pohyb by mělo být vyhraněno dostatek prostoru. Dále by se

měly využívat při komunikaci známé i nové znaky. Pro lepší orientaci během dne podporovat

strukturovaný rozvrh pomocí předmětové komunikace.

6.6.5 Obecná doporučení

U všech dětí, které byly součástí mého výzkumného šetření je patrný pozitivní dopad

bazální stimulace na jejich rozvoj v různých oblastech. Koncept Bazální stimulace lze tedy

doporučit jako podpůrnou metodu pro výchovu a vzdělávání dětí s kombinovaným postižením

v předškolním vzdělávání. Je patrné, že u každého dítěte byl využit individuální přístup, který

vycházel z jeho přání a potřeb. Potřebné informace jsme získali především díky kladné

spolupráci s rodinou, někdy pro to ale bylo potřeba delší časové období.

Musím dodat, že kvalitní biografická anamnéza dítěte, by velmi usnadnila a urychlila

vhodnost péče a vzdělávání. Nápomocná by byla při vstupu dítěte do školky, kdy učitel ještě

nezná konkrétní dovednosti v různých oblastech. Zůstává součástí dokumentace dítěte, čímž

může napomoci také dalším (popř. novým) pracovníkům. Pokud rodiče dítěte nebydlí spolu,

předávání informací bývá v některých případech problematické a zdlouhavé. Díky biografické

anamnéze nám mohou být poskytnuty informace z obou stran. Pokud dítě žije v Domově pro

osoby se zdravotním postižením, je vhodné, aby biografickou anamnézu vypracoval klíčový

pracovník za pomoci ostatních kolegů.

Také ve zkoumané mateřské škole bych doporučila využívat biografickou anamnézu, ke

které jsem pro tento účel vytvořila předlohu i průvodní dopis – viz Příloha č. 9. Anamnéza může

napomoci při tvorbě individuálních vzdělávacích plánů a zůstává součástí dokumentace dítěte.

Může být také kdykoliv doplňována a upravována podle aktuální situace.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se věnovala využití konceptu Bazální stimulace u dětí s kombinovaným

postižením v předškolním věku.

Úvodní kapitoly se zabývaly charakteristikou kombinovaného postižení a dětské mozkové

obrny. Dále práce neopomenula předškolní vzdělávání a vývoj dítěte s postižením v tomto

období. Část kapitoly patřila i individuálnímu plánování. Rozsáhleji práce popisuje samotný

koncept Bazální stimulace i s jeho základními a nástavbovými prvky a biografickou anamnézou.

V empirické části vybrané případy ukázaly, že má metoda bazální stimulace pozitivní vliv

při edukaci i běžných denních činnostech, a jak tuto metodu prakticky aplikovat při práci. To

mohou využít jako inspiraci pedagogové, rodiče, popř. studenti. Dílčím cílem je vytvoření

předlohy pro biografickou anamnézu, která je zaměřena především na děti s kombinovaným

postižením. Tento dokument bude uplatňován při přijímání nových dětí do této mateřské školy.

Na základě svého výzkumu musím souhlasit s tvrzením, že: „Bazální stimulace je

procesně orientovaná péče s terapeutickými momenty, která klade velký důraz na sebeurčení a

vlastní rozvoj. Kvalitativní studie ukazují vliv konceptu na člověka: snižování stresu, pohoda,

větší sociální interakce, větší nezávislost, více možností pro vnímání a jednání (online5)“. U

sledovaných případů se zlepšila sociální interakce a spolupráce nejen s pedagogy, ale i

s ostatními dětmi ve skupině. Správnou stimulací se ukázalo, že je podnícen větší zájem dětí o

okolní svět. V práci je patrné, jak je důležité klást důraz na individualitu každého jedince, což

dokládá mnohdy rozdílné využití stimulací pro dosažení konkrétních cílů u jednotlivých dětí.

Metoda Bazální stimulace je známá již několik desetiletí a okruh jejího využití se značně

rozšířil. V současné době hraje nezastupitelnou roli nejen v péči a vzdělávání dětí

s kombinovaným postižením, ale etablovala se již také do ošetřovatelské péče v různých

odvětvích – u nedonošených dětí, u lidí v komatu či v péči o seniory. Byla bych ráda, aby se

využití této metody stalo v České republice nedílnou součástí péče a edukace v různých

odvětvích, neboť bazální stimulace pohlíží na člověka v holistickém pojetí a podporuje v co

nejvyšší míře jeho důstojnost a autonomii. To vše napomáhá k všestrannému rozvoji a zlepšení

kvality každého života.

5 http://www.basale-stimulation.de/konzept/entstehung/
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RESUMÉ

Cílem práce je informovat o konceptu Bazální stimulace a zjistit, zda vhodně ovlivňuje

vzdělávání a výchovu u dětí v předškolním věku. Pomocí případových studií seznamuje

výzkumná část s aktuální situací v několika oblastech u konkrétních dětí a nabízí také možnosti

podpory za využití bazální stimulace.

Vzhledem ke snahám společnosti o zabezpečení důstojnosti a kvality života lidí s různými

problémy se naskýtá prostor právě pro metodu bazální stimulace. Ta se obrací především

k lidské individualitě.
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