**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Vedoucí Mgr. práce:

*PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.*

Autor práce:

*Bc. Veronika Bechová*

Název práce:

*Využití bazální stimulace v předškolním vzdělávání*

Indikátory kvality <b>MAGISTERSKÉ</b> práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován.

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b>
--- --

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka se v rámci své práce zabývá využitím konceptu Bazální stimulace v předškolním zařízení. Pro nelehké hodnocení progresu u dětí s kombinovaným postižením používá dostupné nestandardizované škály dostupné v ČR a iniciuje využití biografické anamnézy pro zkvalitnění péče o děti s kombinovaným postižením. V rámci zpracování tématu bych přivítala více srovnání se stávajícími studii.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

Shrňte z jakých vědeckých poznatků vychází koncept Bazální stimulace.

Dne: 24.5.2013

Podpis: